REQUERIMENTO Nº 038/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Escritório

Regional da Copel – abrangência de Dois Vizinhos –

solicitando informações a respeito da forma em que estão

sendo realizados os atendimentos ao público munícipe neste

período de pandemia.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Escritório

Regional da Copel – abrangência de Dois Vizinhos – solicitando informações a respeito da

forma em que estão sendo realizados os atendimentos ao público munícipe neste período

de pandemia, especificamente, informando se o sistema de atendimento atual está

inviabilizando o andamento das liberações de pedidos de autorização, para ligação de

novos pontos de energia.

E caso não estejam sendo realizados atendimentos presenciais,

solicito que informem sobre a possibilidade de proceder com um atendimento mínimo

presencial, observando os devidos cuidados necessários referentes à aglomeração de

pessoas, conforme critérios estabelecidos pela Secretária de Saúde do Estado.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador, e sua função fiscalizatória, considerando inúmeras reclamações

dos munícipes quanto aos referidos atendimentos.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 29 de maio de 2020.

Deolino Benini Júnior

Vereador Proponente